*Auspitiis regis Sigismundi Deus omnipotens victoriam regio exercitui adversus magnum ducem Moskoviensem. Cum exercitus ad Orscham transboristenem profligatus est, in quo quam erat memoratus ex octuaginta milia hominum, ceciderunt supra triginta milia, reliquus vero exercitus in fugam versus et fusus est. Duces autem primores tam ducatus, quam etiam exercitus nutu divino capti, tropheaque et signa eidem hosti erepta et in ede sacra sancti Stanislai Vilne ob memoriam suspensa sunt.*

*Quis non saneta Deum veneretur numina, quis non  
Spargat odoriferis mascula thuris focis  
Sancta sacerdotum quod non solemnna turba  
Reddat. Et in templis mistica verba canat  
Organa concrepent quod non sub sidera fundant  
Aut sonitus varios, crea signa deum  
Si pietas immensa Dei, si gratia magna  
Fulsit in inceptis nunc Sigismunde tuis  
Intrepida quia tam patria pro gente petisti  
Mente pins sevi barbara castra ducis  
Qui varias populis cedes, inceudia, raptus,  
Dampna, malum fecit, perentiesque fuit  
Barbarus hic temsit quociens regalia sceptrum  
Aut quociens pactam fregerat ille fidem  
Inque suas fisas vires, populique catervam  
Occurrit fronti nunc Sigismunde tue  
Nescieratque Deum pro te pugnare, sed ausus  
Spernere superni numina magna Dei  
Unius potis est dextra, quod sternere mille  
Mersit et in rubro quod pharaota mari  
Non populo vincit rex, quem Deus diligit, illi  
Presidium numen, Cassis et ansis erit  
Ergo Deo laudes tribuas tibi gloria parata est  
Dextra celestis, presidioque Dei  
Discere quoque possit regem celebrare superuum  
Imperio cuius rex quaque regna parent  
Hostibus inde tuis gelidum per membra timorem  
Incucient Mosco parta trophea duce  
Qui licet adversum Martem tibi, tetaque Mosco  
Optarunt forsam tempore, fata diem  
Sed vetuere Dei, vetulit Ramunsia felix  
Hec quoque cui festa est, tunc celebrata diec.*

- 21 IX Sempolinus, Sborowski, Slupeczki in conflictu interfecti.<sup>115)</sup>  
 24 IX Rex Vilnam captivos ducens ingressus est.  
 3 XII Dux Constantinus Vilnam ingressus est et vexilla Moscovitica septem intulit.  
 29 XII Ex Vilna versus Vladislaviam discessi.

1515

- 5 I In Belsko perveni.  
 15 I Ad ecclesiam Vladislaviensem primus meus ingressus ex Lithuania.<sup>116)</sup>  
 4 II Rex Cracoviam ingressus est.  
 4 III Resignavi sigillum cancellarie.  
 5 III Egredimur de Cracovia versus Presburgum.  
 24 III in Presburgum venimus hoc die. Hoc die videlicet 24 martii in Presburgum venimus per reges Vladislaum et Lodvigum excepti; aderant archiepiscopus Colociensis Gregorius, episcopi vero quinque ecclesiensis, Vaciensis et Bosnensis, item comites Gregorius margriabius, Gregorius Scepusiensis et Petrus de Peznigk.  
 13 IV Cardinalis Gurcensis versus Viennam profectus de Posonio.  
 28 IV Presburga conflagrata.  
 20 V Hodie conclusa sunt matrimonia Lodvici regis et Anne eius sororis. 20 maii in Presburga, presentibus regibus Hungariè et Polonie sermo videlicet Sigismundo conclusum est matrimonium inter illustrem Annam et Ferdinandum vel cesarem Maximilianum et inter Mariam filiam Philippi Burgondiarum ducis et regem Lodvigum.  
 16 VII Imperator Maximilianus cum regibus Polonie, Hungarie et Lodvigo convenerit.  
 17 VII Hodie imperator cum regibus Polonie, Hungarie et Lodvigo Viennam ingressi sunt.

<sup>115)</sup> W oryginalne *interfectos*.

<sup>116)</sup> Ingres do katedry włocławskiej odbył się bardzo uroczyście przy udziale wielkich tłumów ludzi. Arch. Kap. Włocł. A. cap. I, f. 220v – 221.

1 VII Barbara reginula nata est Cracovie.

10 VII Imperator tandem Viennam advenit.

5 VIII Hodie rex ex Vienna versus Poloniam discessit.

6 VIII Hodie discessi.

Anno Domini 1515 die Martis 29 rmus d. Matheus tituli sancti Angeli, Gurcensis cardinalis diaconus, coadiutor Salezburgensis, in Posonium navibus advectus venit, secum habens consiliarios imperiales, legationem nomine imperialis maiestatis tam apud ser. Hungarie, quam etiam apud Polonie reges, videlicet Vladislaum et Sigismundum obiturus. Eidem srmus rex Lodvigus stipatis consiliariis regni Hungarie et Polonie tam spiritualibus quam secularibus et multis proceribus eques in obvium se contulit eundem utriusque regis nomine videlicet patris et patru excepturus. Equo autem consedens se se salutarunt et exceperunt. Rmus autem dominus Gregorius de Fracepanibus verba exceptionis proloquutus est, his vero peractis ac dominis secularibus procedentibus et ecclesiasticis sequentibus rex Lodvigus cardinalem manus dextre loco honoravit et in usque in hospitium comitatus est.

29 vero martii rmus d. Thomas tituli sancti Martini in Montibus legatus apostolicus a latere et Strigoniensis cardinalis nuncupatus etiam Posonium advenit, qui per regem Ludvigum et cardinalem Gurcensem atque consiliarios regis Polonie exceptus et in civitatem introductus est usque ad ecclesiam parochialem. In ecclesia vero antephone cantate sunt et collecte, postea vero benedictionem populo dedit cum septem annis indulgentiarum. His peractis rex Lodvigus simul cum consiliariis tam Hungaricis quam Bohemie et Polonie regni atque cum Gurcensi cardinale ipsum usque ad hospitium comitatus est.

Anno currenti die 16 mensis iulii smi Maximilianus imperator Romanorum electus, Vladislaus Hungarie rex cum filio Loduigo et filia Anna, Sigismundus rex Polonie, habentes secum consiliarios status utriusque infrascriptos in campo a Burg oppido in mille passibus iacente feliciter convenere et sese salutavere, et tam imperator, quam Hugarie rex in lecticis

ornatis ferebantur, et dum sese exciperent et salutarent in lecticis sedebant. Rex autem Sigismundus et Loduigus in equis cesarem salutantes sedebant. Post salutationem vero imperator prefatos reges per medium cardinalis Gurcensis et consiliarios suos invitavit, ut Viennam secum ad concludendum cepta venirent, resistantibus autem dominis Hungaris, rex Sigismundus prevaluit et fratre inducto parendum imperatori consensit. Sic imperator postea venatum transivit et duos cervos cepit ac regibus dimisit et se contulit prope Viennam ad castrum Li... Et rex Polonie morat in Cunczen-dorff. Die autem 17 iulii hora 2 unum miliare a Vienna ornati convenientes simul Viennam ingressi sunt magno apparatu et ornatu inestimabili, pluvia tamen tunc magno celo fusa est, ita quod ille splendor ornatus apparere non potuit. Rex Sigismundus imperatorem et fratrem comitatus est usque ad arcem et subinde duobus cardinalibus videlicet Strigoniensi cardinali et legato ac Gurcensi comitatus in hospitium sibi preparatum se contulit. Eodem sero per cardinalem rex Sigismundus ex parte imperatoris visitatus est. Et similiter luce crastina eadem vero die imperator misit regi Sigismundo pro veste pannum aureum.<sup>117)</sup>